20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012044647 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15493669&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 201900004098022, que
trata de aquisição de 150 computadores tipo Desktop

A Secretaria de Estado da Economia de Goiás, elenca as razões abaixo, visando
fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 201900004098022, que vislumbra a

contratação da empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.,  pelo instituto de Adesão à
Ata de Registro de Preços, fundamentada no art. 15 da Lei 8.666/93, pela Lei Estadual nº 17.928/2012
e regulamentada pelo Decreto Estadual nº7.437/2011;

CONSIDERANDO que a presente aquisição se justifica pela necessidade de equipar e

renovar o parque informática da STI e suas três gerências, Gerência de Suporte Técnico (GESUT),
Gerência de Serviços (GESER) e Gerência de Desenvolvimento de Sistemas (GEDES), com
computadores com performance mais avançada;

CONSIDERANDO que a  Ata de Registro de Preços nº 34/2019 da Justiça Federal

em Pernambuco disponibiliza computadores com equivalência aos preços praticados pelo mercado,
conforme afirmado pela área requisitante da aquisição;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária nº

2020.17.51.04.122.1016.3014.04, fonte 245;

RESOLVE, com fulcro na Lei 8.666/93,  no Decreto estadual 7.437/2011 , e finalmente

na Lei Estadual n° 17.928/2012, expedir Termo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 34/2019-
JFPE, com o fim de contratar a empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA., inscrita no
CNPJ nº 72.381.189/0010-01, no valor de R$ 899.850,00 (oitocentos e noventa e nove mil, oitocentos e
cinquenta reais),  referente a aquisição de 150 (cento e cinquenta) computadores
tipo desktop, conforme descrição abaixo, de acordo com a instrução processual, tendo em vista que se
amolda aos imperativos legais pertinentes.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR

20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012044647 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15493669&infra_siste… 2/2

DA ATA UNITÁRIO

03

Desktop corporativo com processador Intel i5-9500t com tecnologia de
gerenciamento Intel vPro ativada, 16GB de memória RAM DDR4
2666MHz distribuídos em 2 pents de 8GB, interface HDMI adicional,
dispositivo de armazenamento sólido (SSD) NVME de 256GB, HDD
SATA-3 de 1TB com 7.200 RPM, Wireless Intel 9560 AC 2x2 com
Bluetooth 5.0, Teclado USB, mouse com leitor de impressão digital
homologado para Windows Hello, Softwares DDPE Encryption
Enterprise, Command, OpenManage Essentials, Intel SCS, Windows
Hello, fonte de alimentação do mesmo fabricante, 2 x Monitor P2319H,
suporte para fixar o gabinete atrás do monitor, Windows 10 Professional
OEM PT-BR, sensor de intrusão, cabo de segurança padrão kensington,
serviço de replicação da imagem do SO em fabrica com geração de kit
de mídias de restauração, software de formatação definitiva dos dados
integrado à BIOS, 5 anos de garantia com 5 anos de retenção do disco
rígido, Wake-on-Lan ativada, S.M.A.R.T habilitada.

Obs.: o processador a ser entregue pela Empresa Dell Computadores do
Brasil Ltda será o Intel Core i7-9500t, conforme Proposta  Comercial.

150 R$ 5.999,00

TOTAL: R$ 899.850,00

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA

Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt

Secretária de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 18/03/2020, às 12:39, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000012044647 e o código CRC 92E97D59.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -

GOIANIA - GO 0- COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO A (62) 3269-2626

Referência: Processo nº 201900004098022 SEI 000012044647

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000012044647&crc=92E97D59